non possunt, in actoris obsequium expensa prçmittantur. Magna siqui-
dem est h§c conditoris clementiam, cum se pro nobis ipse tradiderit

ut redimeremur, nostra non dedignantis suscipere, ut peccatorum
veniam consequamur. Has divinç admonitionis sententias conside-

rantes, ego Wilelmus et uxor mea Adeleida, ob remedium animarum

nostrarum et antecessorum nostrorum, de amplitudine preditorum

que dedit nobis Deus, beatis apostolis ejus Petro et Paulo, ad mo-

nasterium Cluniacense, cui venerabilis abba Hugo preesse videtur,

donare aliquid statuimus in pago Limagnie, terram scilicet nomine

Caverossum cum continentia sua. et. finibus suis; ea ratione, ut jus
alodiare et quicquid proprietatis aut dominicature in ea possideo,

predicto loco et monachis inibi Deo famulantibus, delegem et trans-

fundam perpetualiter obtinendum. Et ut hçc traditionis carta firma

et inviolabilis permaneat, nostra auctoritate roboravimus, fidelium

nostrorum assensu laudari et astipulari fecimus. S. Wilelmifilii ejus.
S. Stephani, fratris ejus.

1
[Imprimé par extrait dans Baluze,

Maisond'Auv. II, 3o. D'après la place qa'il
a donnée à celte charte dans ses preuves,
on a attribué, sans fondement, cette dona-

tion à Guillaume IV, comte d'Auvergne,

qui mourut, au plus lard, en 1016. D'ail-

leurs la femme de ce comte s'appelait

Humberge et non pas Adélaïde.]
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3053.

CHARTA QUA STEPHANUS MILES, SUSCIPIENS HABITUM MONACHICUM IN MONASTERIO

CLUNIACENSI, DAT EIDEM MONASTERIO ECCLESIAM ET CIMITERIUM IN VILLA FRONTENAI.

(B.h.79.)

Notum sit omnibus fidelibus christianis tam presentibus quam

futuris, quod ego Stephanus, secularis hactenus miles, ab hac die in-

antea soli Deo militare desiderans, in Cluniacensi cenobio sanctç re-

ligionis habitum suscipio, et ut a Domino veniam de preteritis peccatis

consequi merear, dono sanctis ejus apostolis Petro et Paulo et senio-

ribus ejusdem congregationis de hereditario alodo meo, loco elemo-

sine, aliquam porcionem perpetuo possidendam hoc çst dimidia

çcclesia et dimidium cimiterium in villa qu§ dicitur Frontenai, et

quicquid in eadem villa habere videbamur ego et fratres mei, totum

ex integro, sicut pater meus tenuerat, planum, boscum, pratum. Et

ut hçc donatio semper firma et stabilis, a nullo penitus vel me vel

alio quolibet contradici vel calumpniari possit, fratres meos Berardum

et Robaldum ad laudandum et confirmandum adhibeo, qui et pro-

pria manu confirmaverunt et dederunt, et in presenti cartula mecum

notari et scribi pecierunt. Actum est in capitulo Cluniacensi, tempore
domni Hugonis religiosissimi abbatis. S. Stephani, qui hoc donum
fecit. S. fratrum ejus Berardi et Robaldi.

3054.

CHARTA QUA FALCO ET UXOR ATQUE INFANTES EJUS DANT MONASTERIO CLUNIACENSI

ET ECCLESLŒ DE FRONTENAI ECCLESIAM DE BANOLS.

(B.h. 8o.)

Ego, in Dei nomine, Falco et uxor mea Adalaidis et filii mei Rot-

bertus et Aimo, donamus Domino Deo et Cluniacensi monasterio, in

honore beatorum apostolorum Pétri et Pauli consecrato, cui venera-

bilis Hugo abbas preesse videtur, et fcclesiç Sanctç Mariç in Fron-
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tenai constructç çcclesiam de Banols cum cimiterio, et burgo, et

presbiteratu, et decimis, et oblationibus et omni terra quocunque

locorum sit sita. Donamus etiam prefato loco terram Gonvens quam

pretio comparavimus. Sed prefatus abbas, cavens aliis facere quod

eum constat sibi fieri nolle, fideijussores a nobis exegit quod de hac

ecclesia et de hac terra nulli monasterio vel homini donationem vel

convenientiam fecerimus; quod nos libenter amplectentes, fidejus-

sores Agnum, cognomento Catullam, Emblardum et Wilelmum ve-

nerando abbati dedimus. Hujus donationis testes, laudatores et fir-

matores sunt Berardus, Agno, Wilelmus, Amblardus, Wichardus,

Durandus, Poncius et Gerardus. Si quis homo vel femina hanc cartam

calumpniare voluerit, maledictus et escommunicatus a choro sancto-

rum separetur, et in perpetuum infidelitatis sue, luens cum infidelibus

dampnetur.

3055.

CHARTA QUA ADO ET UXOR EJUS ANNA DANT MONASTERIO CLUNIACENSI SEPTEM ECCLESIAS

ET ALIAS RES IN TERRA CAMPI SAUREI, IN EPISCOPATU WAPICENSI.

(B. h. 128, cïxx.)

Dum-in hujus vite, laboriosa vivitur peregrinatione, interim cum

licet dumque tempus acceptabile atque dies salutis instare videtur,

summopere providendum est, ut si qua agere bona valemus, omni

dilatione postposita, operari non pigritemus. Quia enim post mor-

tem nil boni facere homo potest, opere, precium credidi, antequam

ad illius subtile et inevitabile ducar examen, oculto judici satisfaciens

manu penitentie, in istius evi brevitate qualitercunque potero ma-

culas peccatorum meorum, Deo auxiliante, tergere non desistam. Igi-

tur ego Ado et uxor mea Anna, scelerum nostrorum enormitatem

considerantes, et quod est salubrius illam Domini nostri Jesu Christi

duicissimam vocemgratanti animo amplectentes, qua ait «Date hele-

«mosinam et omnia munda sunt vobis« illud etiam «Diviciç viri re-

«demptio animç ejus sunt », propterea damus Deo et sanctis apostolis

ejusPetro etPaulo, et ad locum Cluniacum, de nostro alodo qui est

?~
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in
episcopatu Wapicensi, in terra que. appellatur Campum Saureum,

videlicet septem œcclesias, unam que est dicata in honore beati Mau-

ricu atque aliam in honore sancti Jacobi, itemque aliam in honore
beatas Marie semper virginis,,aliam in honore sancti Viatoris, aliamque
in honore sancti Petri, necnon et aliam in honore beati Martini, et
aliam in honore sancti Eusebii martiris Christi. Dono, etiam sex alpes
ex integro, et omnia que habere solitus eram. Facio autem hanc do-
nationem pro remedio anime, meae, patris quoqiie ac matris, et pro
salute omnium fidelium vivorum ac defunctorum ut Deus omnipotens
dignetur nobis esse propicius. Itemque piscariam que, vocatur Se-

rascha, que. incipit a manso Geraldi inantea; omnia dono Deo atque
apostolis ejus Petro et Paulo et loco Cluniaco, in quo domnus Hugo
abba magis videtur prodesse quam preesse, videlicet aecclesias cum

decimis, vel omnia que ad eas pertinent, ut exinde faciant habitato-
res Cluniacenses quicquid facere voluerint. S. Adoni.

3056.

CHARTA QUA STEPHANUS ET FRATJRES EJUS DANT MONASTERIO CLUNIACENSI OCTAVAM

PARTEM ECCLESLE SANCTI JOHANNIS DE DANZIACO ET ALIAS RES.

(B. h. i3o, cxxxii, et 463, cccclxvi1.)

Quisquis cupit heres effici illius terrç de qua dicit Psahnista 10,
« Credo videre bona Domini in terra viventium2 », istam terram quam
pedibus calcamus et quam vermes hereditant, pro illa dare non pigri-
tetur, ut expiatus ab omni labe peccatorum, illam Domini vocem

quam Dominus in die judicii dicturus est audiat Venite, benedicti

« patris mei, possidete preparatum vobis regnum ab initio seculi 3 ».

Quapropter notum sit cunctis fidelibus, quod ego Stephanus et fratres
mei [Fulcherius et Minus] donamus Deo et

sanctis. apostolis ejus
Pelrù et Paulo, ad locum Cluniensem, ubi

donnus Hugo abba magis

1C'est la secondecopiequenouspu-
blionscommepluscomplète.

2
[Psalm.xxvi, i3/|

3
[Mattk. xxv, 34.]

Les mots placés entre crochets sont

tirés de B. h. 1 3o.
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prodesse quam preesse videtur, pro animabus nostris vel omnium pa-

rentum nostrorum, hoc est octavam partem çcclesiç sancti Johannis

que vocatur Dunziaco1, cum omnibus que ad ipsam pertinent
vel per-

tinere videntur, in cimiterio, offerendis, decimis, et primitiis sive

terra ubicumque fuerit inventa, insuper tres pedas in ipsa villa.

Dono etiam juxta villam unum campum. S. Rotberti. S. Hunberti.

S. Fulcherii. S. Juliani.. S. Stephani. S. Rotbaldi. S. Rotlanni presbi-

teri. S. Gausmari presbiteri. S. Bernardi.

3057.

CHARTA QUA WITBERTUS DE POjSTEVERI DAT MONASTER1O CLUNIACENSI

QUARTAM PARTEM ECCLESLE DE POSIAGO.

(B. h. i37, CXXXIX.)

Ego, in Dei nomine, Witbertus de Ponteveri dono Domino Deo

et sanctis ejus apostolis
Petro et Paulo, ad locum Cluniacum, ubi

domnus Hugo abbas preesse videtur, quartam partem aecclesise que,

vocatur Posiaco; post mortem videlicet meam et in vita mea ni* so-

lidos in vestitura. S. Witberti, qui hanc donationem fecit. S. Pagani

militis.

3058.

CHARTA QUA DUO FRATRES, ARNULFUS ET ALBUINUS. DONATIONEM ECCLESLE SANCM

MARI^ IN EPISCOPATU ARVERNENSI A DALMATIO MONASTERIO CLUNIACENSI FACTAM

LAUDANT ET CONFIRMANT.

(B. h. i38,cxl2.)

). Noverint fideles Christi presentes et.\futuri, quod nos duo fratres

Arnulfus et Albuinus factum habemus de ecclesia Sanctœ Mariae que

est posita in episcopatu Arvernensi et prope Castellum. Quam cum

domnus Dalmatius voluisset donare sancto Petro et monasterio Clu-

niacensi, nos pro peccatis
nostris diu contradiximus nec consentire

1 B. h. i3o, Datwiaco.11faut donc lire

Danziaco. C'est Dancé près de Saint-Ger-

main-Laval.

2 On lit en marge de cet acte dans le

cartulaire et d'une écriture du XVesiècle

«pro prioratu de Rivis».
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voluimus, ut suam bonam voluntatem posset adimplere. Tandem ali-

quando cognoscentes aliter nos egisse quam expediret ad nostrarum

salutem animarum, donationem ejus laudamus et confirmanus, et

guirpimus omnem querelam quam habebamus de eadem aecclesia,

ita ut nichil omnino. ultra queramus nec amplius nos ullo modo in-

tromittamus vel de capellano vel baptisterio vel sepultura ejus. Et pre-
terea cum quidam homines de decima ad ipsam œcclesiam pertinente

per manum nostram sint beneficiati, si quis illorum partem suam

sancto Petro et prefato monasterio donare voluerit, hoc etiam nos

laudamus et simul cum ipso donamus jure perpetuo tenendum et pos-
sidendum. Quod nimirum non pro alia reconpensatione facimus, nisi

ut prosit in presencia Christi animabus parentum nostrorum et nos

ipsi remissionem peccatorum nostrorum per ipsius misericordiam et

per beati Petri intercessionem consequamur. Amen.

3059.

CHARTA QUA GAUFREDUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI ECCLESIAM

SANCT^E MARIEE ET CLAUSUM SANOSIACUM, ETC.

(B. h. i4o, cxui.):

Dum in istius seculi erunnosa peregrinatione unusquisque fidelis

christianus vivit, interimque dum tempus acceptabile instat, in quo

peccata sua abluere potest, studeat animam suam emundare et ab

omni facere peccato, quantum valet, alienum. Idcirco nanque Deus ho-

mini hujus vitae dies ad inducias relaxat, ut dignos fructus pœnitentiœ

peragat, sicut Doctor gentium predicat dicens «An nescis quia pa-
« cientia Dei ad penitentiam te adducit1?» Non itaque vult Dominus

mortem peccatoris, sed diutius eum in istius transitoriç vitae miseria

vivere sinit, ut animam suam redimat a peccatis. Quapropter notum

sit cunctis fidelibus, quod ego Gaufredus dono Domino Déo et sanctis

apostolis ejus Petro et Paulo, pro redemptione anime, meae et pecca-

1 [AdRom.II, 4.]4.1
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torum meorum remissione, ad locum Cluniacensem, ubi domnus Hugo

abbas magis prodesse quam preesse videtur, aliquid ex rebus meis,

hoc est œcclesiam Sancta; Mariç et clausum Sanosiacum ettres mansos

cum his que appendunt ad eos, pratis scilicet, campis, silvis, aqua-

rumque decursibus, servis et ancillis. Dono etiam predicti loci fratribus

medietatem molini de Rocha, et unum mansum, eum videlicet qui

est ante portam cum prato ei cbntiguo, et contaminam que est jux[ta]

predictam rocham, et usuarium silvarum ad pascua porcorum, et

edificii opus et ad focum. Huic dono adnecto terciam partem prati

quod vocatur Broilus ad pasturam boum. Dono etiam medietatem

silvç de Perronna, eam scilicet partem quam pater meus habuit, et

super aquam Velse in villa Flacciensi duos molinos. Reddo preterea

illis salvamentum quod habebam in illo alodio quem pater meus dedit

sancto Petro, et consuetudines quas requirebam.

3060.

CHARTA QUA EMMELZ, YIDUA HUGONIS BERALDI, DAT MONASTERIO CLUNIACENSI

PARTEM ECCLESLE DE CHASELLIS.

(B. h. i46, CXLVIII.)

?). Prudentia et industria veterum mos inolevit ut commutationes et

tradiciones rerum, ne forte noticia earum oblivione deleatur, inserantur

cartis et scripta in posterum reserventur, tam ad cautelam decedentium

quam ad utilitatem succedentium. Ideo et nos hune morem sequentes

notum facimus tam, presentibus quam futuris, quod Emmelz vidua,

uxor quondam Hugonis Beraldi, donat Deo et sancto Petro, ad locum

Cluniacum, suam id est terciam partem de œeclesia de Chasellas, et

de cimiterio et de terris que, sunt foris, et de silvis, de servis etiam

et ancillis suam terciam partem. Gaufredus filius ejus hoc dônum

laudat. Ansedeus etiam de Borbono, qui huic dono calumpniabatur,

nunc eum laudat. Joscerannus quoque de Jopera et uxor ejus donant

similiter ad locum Cluniacum partem quam habebant in ipsa çcclesia,

et adcrescit cimiterium xxxta tensas, et partem suam quam habebat
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in molendinis, et rivatgium de rivo Drundei ad stagnum faciendum
et ad molendinos, et unum campum qui tenet a molendino usque ad

castellum, et usùariuiîi de bosco quantum necesse fuerit in illa terra;
et. ad porcos monachi proprios pascuarium gratis, et propter hoc

sparsim et separatim accepit ipse et uxor ejus a monachis munus
xxtiv solidorum et de pecunia quindecim libras.

3061.

CHARTA QUA PETRUS ITERIUS MILES, WILLELMUS QUOQUE ET PONTIUS DANT MONASTERfO

CLUNIACENSI ALODIUM ET ECCLESIAM IN PODIO SANCTI MARTINI.

(B. h. i4g, eu.)

Notum sit omnibus fidelibus, quod quidam miles, Petrus Iterius

nomine, pro redemptione anime sue. ac filiorum suorum sueque con-

jugis, dat Deo
omnipotenti et cœnobio Sancti Petri Cluniacensi, et

Hugoni ejusdem monasterii abbati, necnon monachis tam presentibus
quam futuris ibidem Deo famulantibus, alodium quod ipse habet in

podio Sancti Martini, in vertice ipsius podii. Willelmus et Pontius
frater ejus dant supradicto cenobio œcclesiam ejusdem podii et cimi-

terium cum omnibus appendentiis; similiter pro remissione suorum

peccatorum, Bertrannus et uxor ejus, filii quoque ipsius, amore Dei

omnipotentis, tribuunt eidem
sancto quicquid videbantur habere in

predicto loco. Si autem
quandoque aliquis homo, vel de progeaiç

illorum, vel aliorum, contra hçc donà insurgere temptaverit, vel si in

aliquo infringere. conatus fuerit, veniat super eum ira et furor omni-

potentis Dei et omnium sanctorum suorum, et cum Juda traditore

çternaliter dampnetur.

3062..

CHARTA QUA DIERNA DE BERZIACO DAT MONAâTERIO CLUNIACENSI MANSUM

SANGTISULPICII, ET QUASDAM CONSUETUDINES REMITTIT.

(B.h. ibh, cr.vi.)

In Christi nomine. Hçç [est] carta donationis quam deditdunna

248 CHARTES

1049- 1 109(?).

a

Dierna de Berziaco Castro, mulier dunni Artaldi, moriens, pro anima

sua, monasterio Cluniacensi, tempore dunni Hugonis abbatis, cum

prioratum teneret frater Geraldus. In primis
de alodo suo mansum

Sancti Sulpicii. Deinde donavit et vuerpivit Deo et sanctis apostolis ejus

Petro et Paulo, et fratribus Cluniacensibus capturas garbarum quas

servientes ejus tempore
messis capiebant,

nominatim in manso Cur-

ciaci, receptum ùnum totum ex integro, excepto beneficio dunni

Udolrici Belgi. Hçc omnia ubicumque capiebant deinceps concedit et